2018 года
 31 декабря

2017 года

Сумма,

млн. руб.
 Сумма,

млн. руб.
   Долевые ценные бумаги:
Акции российских компаний –  190
Акции международных клиринговых компаний –  1
   –  191

13. Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости (ранее
классифицированы как удерживаемые до погашения)

 31 декабря 2018 года   31 декабря 2017 года

Номинальная
годовая

процентная
ставка

 Сумма,
млн. руб.

 Номинальная
годовая

процентная
ставка

 Сумма,
млн. руб.

   Еврооблигации Российской
Федерации 3,5-7,5%  40 937  3,5-11,0%  39 005

Облигации Российской
Федерации 7,0-8,15%  53 137  7,0-7,6%  27 597

Еврооблигации российских
компаний 4,95-4,95%  78  3,37-9,13%  6 877

За вычетом резервов
под ожидаемые кредитные
убытки   (34)   –

   Инвестиции, оцениваемые
по амортизированной
стоимости (ранее
классифицированы как
удерживаемые до
погашения)   94 118   73 479

14. Основные средства и нематериальные активы

Земля и
здания

 Оборудо-
вание

 Нематери-
альные
активы

 Незавершен-
ное строи-

тельство

 Итого

   По первоначальной/
скорректированной/
переоцененной
стоимости

31 декабря 2016 года 15 722  10 514  4 947  1 265  32 448
   Переоценка (1 675)  –  –  –  (1 675)
Приобретения –  297  339  2 177  2 813
Выбытия (552)  (604)  (244)  (152)  (1 552)
Перемещение 30  1 045  960  (2 035)  –

31 декабря 2017 года  13 525  11 252  6 002  1 255  32 034

Переоценка –  –  –  –  –
Приобретения –  633  450  3 795  4 878
Выбытия (678)  (546)  (142)  –  (1 366)
Перемещение –  1 326  1 468  (2 794)  –
   31 декабря 2018 года  12 847  12 665  7 778  2 256  35 546

ГРУППА РОСБАНК

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

63

Земля и
здания

 Оборудо-
вание

 Нематери-
альные
активы

 Незавершен-
ное строи-

тельство

 Итого

   Накопленная
амортизация и
обесценение

31 декабря 2016 года 423  7 403  2 939  –  10 765

Начисления за период 379  1 161  734  –  2 274
Выбытия (51)  (554)  (240)  –  (845)
Переоценка (751)  –  –  –  (751)
Восстановление

обесценения –  (135)  –  –  (135)
   31 декабря 2017 года  –  7 875  3 433  –  11 308

Начисления за период 341  1 320  793  –  2 454
Выбытия (7)  (520)  (134)  –  (661)
Переоценка –  –  –  –  –
Восстановление

обесценения –  (163)  –  –  (163)
   31 декабря 2018 года  334  8 512  4 092  –  12 938
   Остаточная

балансовая
стоимость

31 декабря 2018 года  12 513  4 153  3 686  2 256  22 608
   31 декабря 2017 года  13 525  3 377  2 569  1 255  20 726

По состоянию на 31 декабря 2018 и 2017 годов в составе основных средств отражено полностью
самортизированное оборудование стоимостью 3 358 млн. руб. и 2 968 млн. руб. соответственно.

В случае если бы здания учитывались по исторической стоимости, их балансовая стоимость
была бы представлена следующим образом:

31 декабря
2018 года,
млн. руб.

 31 декабря
2017 года,
млн. руб.

   Первоначальная стоимость 9 038  9 523
Накопленная амортизация (1 579)  (1 763)
   Остаточная балансовая стоимость 7 459  7 760

ГРУППА РОСБАНК

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ